
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
-/& -/S ЛОЛ У № 

и Г 
О методическом обеспечении 
государственной итоговой аттестации 

_| LB 2025 году (Р2.2699.*) 

В соответствии с Правилами обучения по программам высшего образования -
программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, программам 
ординатуры, реализуемым в Санкт-Петербургском государственном университете, 
утвержденными приказом от 30.08.2018 № 8577/1 (с последующими изменениями и 
дополнениями), приказом от 03.07.2018 № 6616/1 «Об утверждении форм программ 
государственной итоговой аттестации» (с последующими изменениями и дополнениями) и 
в целях методического обеспечения государственной итоговой аттестации по основным 
образовательным программам в 2025 году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить программу государственной итоговой аттестации в форме 
государственного экзамена по основной образовательной программе ординатуры Р2.2699.* 
«Гастроэнтерология» по специальности 31.08.28 «Гастроэнтерология» (Приложение). 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Методическое обеспечение государственной итоговой аттестации в 2025 году» не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания учебно-методической комиссии по УГСН 30.00.00 
Фу]|щаментальная медицина и по УГСН 31.00.00 Клиническая медицина, и по УГСЕ| 

mailto:org@spbu.ru


32.00.00 Медицина науки о здоровье и профилактическая медицина, и по УГСН 34.02.01 
Сестринское дело от 30.09.2024 № 05/2.1/30-03-12. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ М. А. Соловьева 



Приложение 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом заместителя 
первого проректора 
по стратегическому развитию 
и партнерству -
начальником Управления 
образовательных программ 

ZS6%<?/-/ 

Программа государственной итоговой аттестации в форме государственного 
экзамена поосновной образовательной программе 

Р2.2699* «Гастроэнтерология» 
по специальности 31.08.28 «Гастроэнтерология» 

уровень образования: ординатура 

1. Общие положения 
1.1. Государственный экзамен в соответствии с требованиями действующего 

образовательного стандарта проводится для проверки выполнения государственных 
требований к уровню и содержанию подготовки выпускников и уровня их 
подготовленности к решению как теоретических, так и практических профессиональных 
задач. 

1.2. Целью государственного экзамена является определение уровня 
подготовленности выпускников и проверка сформированности компетенций, 
предусмотренных учебным планом основной образовательной программы в 
соответствии с требованиями действующего образовательного стандарта. 

1.3. Объем государственной итоговой аттестации, учебный период и сроки 
государственной итоговой аттестации указаны в актуальном учебном плане и 
календарном учебном графике. 

1.4. Язык проведения государственного экзамена: русский. 

2. Перечень примерных вопросов, выносимых на государственный экзамен, 
оценочные средства (виды и примеры контрольных заданий) 

2.1. Перечень примерных вопросов, выносимых на государственный экзамен: 
1. Структура организации гастроэнтерологической помощи населению 

Российской Федерации. Директивные документы МЗ России о развитии 
гастроэнтерологической помощи населению. 

2. Этика и деонтология в профессиональной деятельности врача-
гастроэнтеролога. Этика взаимоотношений врача и больного, взаимоотношений в 
медицинском коллективе. Врачебная тайна. Врачебные ошибки. 

3. Вопросы управления, экономики и планирования в 
гастроэнтерологической службе. Социально-экономическое значение ранней 
диагностики желудочно-кишечных заболеваний. Организация и планирование 
реабилитации гастроэнтерологических больных. 

4. Основы медико-социальной экспертизы лиц с наиболее 
распространёнными заболеваниями пищеварительной системы. 

5. Анатомия и физиология пищевода, желудка и двенадцатиперстной 
кишки. 



6. Анатомия и физиология печени, желчного пузыря, желчевыводящих 
путей, поджелудочной железы. 

7. Анатомия и физиология тонкой и толстой кишки. 
8. Патофизиология пищеварения. Патофизиология обмена белков, 

жирового обмена, обмена углеводов, водно-электролитного обмена. Гормональная 
регуляция процессов пищеварения. Понятие об APUD- системе. 

9. Значение врачебного обследования. Анамнез, общие симптомы, 
локальные симптомы, осмотр, перкуссия, аускультация, пальпация в диагностике 
гастроэнтерологических заболеваний. Неинвазивные методы диагностики в 
гастроэнтерологии. Показания. Диагностическая ценность. 

10. Лабораторная оценка состояния иммунной системы в норме и при 
заболеваниях органов пищеварения. 

11. Понятие об ультразвуке. Физические свойства ультразвука. Физическая 
суть метода ультразвукового исследования. Используемая аппаратура. Диагностические 
возможности различных методов ультразвукового исследования. 

12. Инструментальные и аппаратные методы диагностики заболеваний 
органов пищеварения. Эндоскопические методы. Показания и противопоказания к их 
проведению. Особенности подготовки больного. 

13. Рентгенологические методы диагностики заболеваний органов 
пищеварения. Показания и противопоказания к их проведению. Особенности подготовки 
больного. 

14. Эзофагиты. Острые и хронические эзофагиты. Классификация. 
Этиология и патогенез. Клинико-морфологическая картина. Осложнения. Диагноз и 
дифференциальный диагноз. Принципы терапии. 

15. Эозинофильный эзофагит. Этиология. Патогенез. Клиническая картина. 
Клиническая картина. Принципы диагностики. Лечение. 

16. Г астроэзофагеальная рефлюксная болезнь. Классификация. Клиническая 
картина. Диагностика. Лечение. 

17. Пищевод Барретта. Этиология и патогенез. Основные принципы 
диагностики. Лечение. Диспансеризация. 

18. Ахалазия кардии. Этиология и патогенез. Классификация. Клиническая 
картина. Диагноз и дифференциальный диагноз. Лечение. 

19. Грыжи пищеводного отверстия диафрагмы. Этиология и патогенез. 
Классификация. Клиника. Диагноз. Дифференциальный диагноз. Лечение. 

20. Функциональная диспепсия. Классификация. Клиническая картина. 
Диагностика и дифференциальная диагностика. Лечение. 

21. Острые гастриты. Общие вопросы и классификация. Этиология и 
патогенез. Клиника. Диагноз и дифференциальный диагноз. Лечение Прогноз. 
Профилактика. 

22. Хронический гастрит. Этиология. Патогенез. Классификация. Принципы 
диагностики и лечения. 

23. Аутоиммунный гастрит. Этиология и патогенез. Клиническая картина. 
Принципы диагностики и лечения. 

24. Язвенная болезнь. Этиология и патогенез. Клиника. Осложнения. 
Диагностика. Принципы и методы лечения, показания к хирургическому лечению. 

25. Симптоматические гастродуоденальные язвы. Этиология. Патогенез. 
Клиническая картина. Принципы диагностики и лечения. 

26. НПВП-гастропатия. Этиология. Патогенез. Клиническая картина. 
Принципы диагностики. Лечение. Профилактика. 

27. НПВП-энтеро-/колопатии. Этиология. Патогенез. Клиническая картина. 
Принципы диагностики и лечения. Профилактика. 



28. Постгастрорезекционные расстройства. Общие вопросы, 
характеристики наиболее распространенных методов резекции желудка. 
Классификация. Патогенез. Клиника. Лечение. 

29. Хроническое нарушение проходимости двенадцатиперстной кишки 
(дуоденостаз). Диагноз и дифференциальный диагноз. Консервативное лечение. 
Показания к операции. 

30. Функциональные расстройства билиарного тракта. Классификация. 
Диагностика. Лечение. 

31. Холецистит хронический (некаменный). Этиология, патогенез. 
Классификация. Клиника, диагноз и дифференциальный диагноз. Осложнения. Лечение, 
показания к хирургическому лечению. 

32. Желчнокаменная болезнь. Этиология, патогенез. Классификация. 
Клиника. Лабораторно-инструментальная диагностика. Лечение, профилактика, 
диспансеризация. 

33. Холангиты. Этиология. Патогенез. Клиническая картина. Принципы 
диагностики. Лечение. 

34. Желтуха. Дифференциальный диагноз желтух. 
35. Неалкогольная жировая болезнь печени. Этиология и патогенез. 

Классификация. Диагностика. Лечение. 
36. Алкогольная болезнь печени. Этиология и патогенез. Классификация. 

Принципы диагностики. Лечение. 
37. Хронические гепатиты. Классификация и клинические проявления. 

Общие принципы лечения. Прогноз и исходы. Медико-социальная экспертиза и 
реабилитация. Диспансеризация. 

38. Первичный билиарный холангит. Этиология. Патогенез. Клиническая 
картина. Принципы диагностики и дифференциальной диагностики. Лечение. 

39. Аутоиммунный гепатит. Этиология. Патогенез. Классификация. 
Клиническая картина. Принципы диагностики и дифференциальной диагностики. 
Лечение. 

40. Первичный склерозирующий холангит. Этиология. Патогенез. 
Классификация. Клиническая картина. Принципы диагностики и дифференциальной 
диагностики. Лечение. Показания к оперативному лечению. 

41. Болезни накопления и энзимопатии. Осложнения. Диагноз и 
дифференциальный диагноз. Принципы лечения. 

42. Заболевания сосудов печени. Этиология и патогенез. Классификация. 
Клиническая картина. Диагностика и дифференциальная диагностика. Общие принципы 
консервативной терапии. Хирургическое лечение. 

43. Поражения печени при болезнях внутренних органов. Диагноз и 
дифференциальный диагноз. Принципы лечения. 

44. Циррозы печени Определение и распространение. Этиология и 
патогенез. Морфогенез. Классификация. Исходы. Диагноз и дифференциальный 
диагноз. Основные клинические синдромы. Гепаторенальный синдром. Печеночная 
энцефалопатия и кома. Спонтанный бактериальный перитонит. Общие принципы 
лечения. 

45. Лекарственные поражения печени. Этиология и патогенез. Диагностика. 
Лечение. Профилактика. 

46. Патогенетическая терапия болезней печени. 
47. Панкреатиты (хронические). Общие вопросы и классификация. 

Определение, распространенность. Этиология. Патогенез. Клиника. Осложнения. 
Диагноз и дифференциальный диагноз. Принципы и методы лечения, показания к 
хирургическому лечению. 



48. Аутоиммунный панкреатит, этиология, патогенез, клиническая картина, 
диагностика, лечение. 

49. Хирургические методы лечения заболеваний желчевыводящих путей и 
поджелудочной железы. Принципы оперативного лечения, основные показания, методы 
и исходы. 

50. Синдром раздраженного кишечника. Этиология, патогенез, 
классификация, клиника, диагностика, лечение. 

51. Целиакия. Этиология. Патогенез. Клиническая картина. Диагностика и 
дифференциальная диагностика. Основные принципы лечения. 

52. Антибиотико-ассоциированная диарея. Этиология. Патогенез. 
Клиническая картина. Принципы диагностики. Лечение. Профилактика. 

53. C.difficile-ассоциированная болезнь. Классификация. Диагностика. 
Лечение. Профилактика. 

54. Язвенный колит. Этиология, патогенез, классификация, клиника, 
диагностика, лечение. 

55. Болезнь Крона. Этиология, патогенез, классификация, клиника, 
диагностика, лечение. 

56. Дивертикулярная болезнь ободочной кишки. Этиология. Патогенез. 
Классификация. Клиническая картина. Осложнения. Принципы диагностики. Лечение. 

57. Ангиодисплазия кишечника. Этиология и патогенез. Клиническая 
картина. Диагностика и лечение. 

58. Ишемическая болезнь органов пищеварения. Этиология. Патогенез. 
Клиническая картина. Принципы диагностики и лечения. 

59. Дисбиоз кишечника и синдром избыточного бактериального роста. 
Диагностика. Лечение. 

60. Наследственные энтеропатии (непереносимость лактозы, 
непереносимость сахарозы, непереносимость трегалозы, непереносимость фруктозы). 
Этиология Патогенез. Клиническая картина. Принципы диагностики и лечения. 

61. Мегаколон у взрослых, болезнь Гиршпрунга, долихосигма. Этиология 
Патогенез. Клиническая картина. Принципы диагностики и лечения. 

62. Синдром перекреста функциональных заболеваний. Этиология. 
Патогенез. Клиническая картина. Принципы диагностики и лечения. 

63. Психосоматические соотношения в гастроэнтерологии. Значение 
психосоматики в современной медицинской науке. Психотерапия и 
психофармакотерапия при болезнях органов пищеварения. 

64. Невротические расстройства у гастроэнтерологических больных. 
Определение понятия. Диагностика и дифференциальная диагностика. Лечение: 
психотерапия и психофармакотерапия. 

65. Научные основы питания здорового и больного человека. Питание как 
общебиологическая проблема, основные функции пищи. Принципы организации 
лечебного питания. Характеристика лечебных диет. 

66. Парентеральное и зондовое питание. Зондовое питание. Показания и 
противопоказания к зондовому питанию. 

67. Основные принципы лечебной кулинарии при заболеваниях желудочно-
кишечного тракта. 

68. Внутреннее применение минеральных вод. Факторы, определяющие 
лечебное действие минеральных вод при питьевом лечении: общая минерализация, 
ионный состав, наличие активных ионов, органических веществ и газов, температура, 
активная реакция среды, радиоактивность. 

69. Оценка состояния питания человека. Понятие о нутриционном статусе. 
Методы исследования нутриционного статуса человека. 

70. Диетотерапия при различных заболеваниях пищевода. 



71. Основные принципы диетотерапии болезней кишечника. 
Физиологические стимуляторы моторно-двигательной функции кишечника. 

72. Диетотерапия при заболеваниях печени. 
73. Диетотерапия при заболеваниях желчного пузыря и желчевыводящих 
путей. 

74. Диетотерапия при заболеваниях поджелудочной железы. Основные 
принципы коррекции экзокринной и эндокринной недостаточности поджелудочной 
железы. 

75. Кишечные инфекции. Этиология. Эпидемиология. Значение 
бактерионосительства. Диагноз и дифференциальный диагноз. Прогноз. Лечение. 

76. Вирусные гепатиты. Хронические гепатиты В, С, Д. Другие 
инфекционные гепатиты. Диагноз и дифференциальный диагноз Лечение. 

77. HP-инфекция. Диагностика. Лечение. Профилактика. 
78. Гельминтозы. Классификация гельминтозов. Нематодозы. Цестодозы. 

Трематодозы. Лечение, критерии эффективности. Профилактика. 
79. Микотические поражения органов пищеварения. Клиническая картина. 

Диагностика и дифференциальная диагностика. Основные принципы лечения. 
Профилактика. 

80. Проблемы канцеропревенции в гастроэнтерологии. Роль врача-
гастроэнтеролога в канцеропревенции. 

81. Опухолевые заболевания пищевода. Эпидемиология, клиника, 
диагностическая и лечебная тактика. 

82. Опухолевые заболевания желудка. Эпидемиология, клиника, 
диагностическая и лечебная тактика. 

83. Опухолевые заболевания печени. Эпидемиология, клиника, 
диагностическая и лечебная тактика. 

84. Опухолевые заболевания билиарного тракта. Эпидемиология, клиника, 
диагностическая и лечебная тактика. 

85. Опухолевые заболевания поджелудочной железы. Эпидемиология, 
клиника, диагностическая и лечебная тактика. 

86. Опухолевые заболевания тонкой и толстой кишки. Эпидемиология, 
клиника, диагностическая и лечебная тактика. 

87. Диагностика и дифференциальная диагностика при онкологических 
заболеваниях органов пищеварения. 

88. Интенсивная терапия и реанимация в гастроэнтерологии. Показания к 
проведению интенсивной терапии и реанимации. Методы интенсивной терапии и 
реанимации. Вопросы взаимодействия терапевта и хирурга. 

89. Взаимодействие лекарственных средств. Механизмы. Возможности и 
ограничения комбинированной терапии в гастроэнтерологии. Факторы, влияющие на 
эффективность лекарственных средств. 

90. Острые гастроинтестинальные кровотечения. Этиология. Патогенез. 
Клиника. Особенности клинического течения в зависимости от заболевания - причины 
кровотечения. Диагноз и дифференциальный диагноз. Консервативное лечение. 
Показания к хирургическому лечению. 

91. Острый живот. Причины возникновения. Методы диагностики. Тактика 
терапевта и показания к хирургическому лечению. 

92. Неотложные состояния при болезнях пищевода. Методы диагностики. 
Принципы интенсивной терапии. Показания к хирургическому лечению. 

93. Неотложные состояния при болезнях желудка и двенадцатиперстной 
кишки. Методы диагностики. Принципы интенсивной терапии. Показания к 
хирургическому лечению. 



94. Неотложные состояния при болезнях поджелудочной железы. Методы 
диагностики. Принципы интенсивной терапии. Показания к хирургическому лечению. 

95. Неотложные состояния при болезнях печени, желчного пузыря и 
желчевыводящих путей. Методы диагностики. Тактика терапевта и показания к 
хирургическому лечению. 

96. Неотложные состояния при болезнях кишечника. Клиника. Методы 
диагностики. Тактика терапевта и показания к хирургическому лечению. 

97. Клиническая фармакокинетика и фармакодинамика, их взаимосвязь. 
Механизмы действия основных групп лекарственных средств, применяемых в лечении 
больных заболеваниями органов пищеварения. 

98. Типы побочных реакций и осложнения лекарственной терапии. 
Классификация побочных эффектов лекарственных средств и осложнений 
фармакотерапии заболеваний органов пищеварения. 

99. Понятие «геронтология» и «гериатрия». Общие закономерности 
регуляции обмена веществ при старении, возрастные особенности реактивности 
организма. Особенности диагностики и лечения заболеваний органов пищеварения в 
пожилом возрасте. 

2.2. Государственный экзамен может включать следующие виды контрольных 
заданий: билеты к государственному экзамену. 

2.3. Примеры контрольных заданий: билеты к государственному экзамену состоят 
из 3 вопросов, перечисленных в п. 2.1. «Перечень примерных вопросов, выносимых на 
государственный экзамен», выбранных в произвольной форме: 

Билет Ml 
1. Психосоматические соотношения в гастроэнтерологии. Значение 

психосоматики в современной медицинской науке. Психотерапия и 
психофармакотерапия при болезнях органов пищеварения. 

2. Аутоиммунный гепатит. Этиология. Патогенез. Классификация. 
Клиническая картина. Принципы диагностики и дифференциальной диагностики. 
Лечение. 

3. Диагностика и дифференциальная диагностика при онкологических 
заболеваниях органов пищеварения. 

Билет №2 
1. Целиакия. Этиология. Патогенез. Клиническая картина. Диагностика и 

дифференциальная диагностика. Основные принципы лечения. 
2. Острые гастроинтестинальные кровотечения. Этиология. Патогенез. 

Клиника. Особенности клинического течения в зависимости от заболевания - причины 
кровотечения. Диагноз и дифференциальный диагноз. Консервативное лечение. 
Показания к хирургическому лечению. 

3. Желчнокаменная болезнь. Этиология, патогенез. Классификация. 
Клиника. Лабораторно-инструментальная диагностика. Лечение, профилактика, 
диспансеризация. 

Билет №3 
1. Ахалазия кардии. Этиология и патогенез. Классификация. Клиническая 

картина. Диагноз и дифференциальный диагноз. Лечение. 
2. Взаимодействие лекарственных средств. Механизмы. Возможности и 

ограничения комбинированной терапии в гастроэнтерологии. Факторы, влияющие на 



9 

эффективность лекарственных средств, влияющие на эффективность лекарственных 
средств. 

3. Поражения печени при болезнях внутренних органов. Диагноз и 
дифференциальный диагноз. Принципы лечения. 

3. Рекомендации обучающимся по подготовке к государственному экзамену, 
перечень литературы для подготовки к государственному экзамену 

3.1. Рекомендации обучающимся по подготовке к государственному экзамену: 
Подготовка к государственной итоговой аттестации проводится самостоятельно. 
Предэкзаменационные консультации проводятся научно-педагогическими работниками, 
участвующими в реализации основной образовательной программы. 

3.2. Перечень литературы и электронных библиотечно-информационных 
ресурсов для подготовки к государственному экзамену: 

3.2.1. Перечень основной литературы. 
1. Бэйтсон, Малькольм К. Клинические исследования в гастроэнтерологии 

/ Малькольм К. Бэйтсон, Иэн А. Д. Бушьер ; Пер. с англ. под ред. проф. Е. Ю. 
Плотниковой. - М.: ГЭОТАР - Медиа, 2022. - 251 с. - Пер. изд.: Clinical investigations in 
gastroenterology / Malcolm С. Bateson, A. D. Bouchier Ian. - 3rd ed. 

2. Болезни печени, связанные с беременностью: Клинические 
рекомендации / Л. К. Пальгова, Е. В. Мозговая, Н. В. Жесткова; под ред. А. К. 
Айламазяна. — СПб.: Эко- Вектор, 2017. — 47 с. 

3. Гастроэнтерология и гепатология: диагностика и лечение: руководство 
Г22 для врачей /под ред. А.В. Калинина, А.Ф. Логинова, А.И. Хазанова. 4-е изд. - М.: 
МЕДпресс-информ, 2022. - 848 с. 

4. Гастроэнтерология: национальное руководство / под ред. В.Т. Ивашкина, 
Т.Л. Лапиной.-М.: ГЭОТАР-Медиа, 2008. - 700 с. 

5. Гастроэнтерология : национальное руководство: краткое издание / Под 
ред. акад. РАН В.Т. Ивашкина, канд. мед. наук Т.Л. Лапиной. - М : ГЭОТАР - Медиа, 
2015.- 463 с 

6. Гастроэнтерология : национальное руководство: краткое издание / Под 
ред. акад. РАН В.Т. Ивашкина, канд. мед. наук Т.Л. Лапиной ; Ассоциация медицинских 
обществ по качеству. - М : ГЭОТАР - Медиа, 2018. - 464 с. 

7. Гастроэнтерология. Стандарты медицинской помощи. Критерии оценки 
качества. Фармакологический справочник. — Москва: ГЭОТАР-Медиа, 2021. 472 с. 

8. Детская гастроэнтерология: руководство для врачей/под ред. проф. Н.П. 
Шабанова. - 3-е изд., перераб. и доп. - М.: МЕДпресс-информ, 2019. - 792 с 

9. Диетология: руководство/ Под ред. А. Ю. Барановского. - СПб.: Питер, 
2018. -1104 с. 

10. Медико-социальная экспертиза при заболеваниях органов пищеварения 
: учебное пособие / А.Ю. Барановский и др. ; Федеральное государственное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования Санкт-
Петербургский государственный университет, Научно-клинический и образовательный 
центр гастроэнтерологии и гепатологии. - 2-е перераб.и доп. - СПб. : Изд-во ООО "РПК 
Даймонд Принт", 2021. - 175 с 

11. Райхельсон К.Л. Лекарственные поражения печени. Клинические 
рекомендации для врачей /К.Л. Райхельсон, Л.К. Пальгова, Э.А. Кондрашина, Н.В. 
Марченко, А.Ю. Барановский. - М.: МЕДпресс-информ, 2018. - 80 с. 

12. Тактика врача-гастроэнтеролога: практическое руководство / под ред. И. 
В. Маева. Москва: ГЭОТАР-Медиа, 2021. — 312 с. 

13. Эндоскопия в алгоритмах диагностики, лечения и диспансерного 
наблюдения при некоторых заболеваниях желудочно-кишечного тракта (Российские и 



10 

Европейские рекомендации): Учебно-методическое пособие / Под ред. проф. A.M. 
Нечипая / М.Н Кузин и др. - Москва : СИМК. - 2021 - 208 с. 

3.3. Список дополнительной литературы 
1. Болезни печени: Руководство для врачей / С.Д. Подымова. — Изд. 5-е, 

перераб. и доп. — Москва: ООО «Медицинское информационное агентство», 2018. — 
984 с. 

2. Брамбс Х.Ю. Лучевая диагностика. Желудочно-кишечный тракт / Ханс-
Юрген 

3. Брамбс; пер. с англ.; под общ. ред. проф. М.Ю. Валькова. - 2-е изд. -
Москва: МЕДпресс-информ, 2014 - 280 с. 

4. Буеверов А. О. Хронические заболевания желчного пузыря 
желчевыводящих путей: краткое руководство для практикующих врачей / А. О. 
Буеверов. - М. : Медицинское информационное агентство, 2015.139 с 

5. Внутренние болезни. Печень, желчевыводящие пути, поджелудочная 
железа: учебное пособие / Г.Е. Ройтберг, А.В. Струтынский. - 4-е изд. - М.: МЕДпресс-
информ, 2020. - 640 с. 

6. Воспалительные заболевания кишечника. Клиническое руководство ред. 
Дэниэл Дж. Штайн, Реза Шейкер; пер. с англ, под ред. И. Л. Халифа. - Москва: ГЭОТАР-
Медиа, 2021. — 256 с. 

7. Джоши, Дипак. Наглядная гепатология : учебное пособие / Дипак 
Джоши, Джери Кин, Элисон Бринд ; Пер. с англ. Ю. О. Шульпековой ; /Под редакцией 
проф. Ч. С. Павлова. - М : ГЭОТАР - Медиа, 2018. - 162 с. 

8. Ивашкин В. Т. Справочник по инструментальным исследованиям и 
вмешательствам в гастроэнтерологии / В.Т. Ивашкин, И.В. Маев, А.С. Трухманов. - М : 
ГЭОТАР - Медиа, 2015. — 560с. 

9. Инфекционные болезни : национальное руководство / Гл .ред. Н.Д. 
Ющук, Ю.Я. Венгеров. - 2-е изд., перераб. и доп. - М : ГЭОТАР-Медиа, 2019. - 1102 с. 

10. Карпищенко А.И. Клиническая лабораторная диагностика заболеваний 
печени и желчевыводящих путей : руководство для врачей . - М : ГЭОТАР - Медиа, 2020. 
-800 с. 

11. Лемешко 3. А., Османова 3. М Ультразвуковая диагностика заболеваний 
желудка руководство. 2-е изд., испр. и доп. ГЭОТАР-Медиа, 2021.- 88 с 

12. Лучевая диагностика и терапия в гастроэнтерологии : национальное 
руководство / Гл. ред. тома проф. Г.Г. Кармазановский ; Гл. ред .серии акад. РАН С.К. 
Терновой. - М : ГЭОТАР - Медиа, 2014. - 920 с. 

13. Маев И. В. Гастроэзофагельная рефлюксная болезнь и ассоциированная 
патология / И.В. Маев, С.Г. Бурков, Г.Л. Юренев. - М. : Литтерра, 2014. - 345 с. 

14. Маев И. В Болезни желудка / И.В .Маев, А.А. Самсонов, Д.Н. Андреев. -
М : ГЭОТАР - Медиа, 2015.-976 с. 

15. Неттер, Фрэнк. Атлас анатомии человека / пер. с англ. под ред. Л.Л. 
Колесникова. - 6-е изд. - М : ГЭОТАР - Медиа, 2018. - 624 с. : цв. ил. - Предм. указ. - Пер. 
изд. : Atlas of Human Anatomy / H. Netter Frank. - 6-th ed. 

16. Нутрициология и клиническая диетология : национальное руководство / 
Под ред. акад. РАН В. А. Тутельяна, чл.-корр. РАН Д. Б. Никитюка. - 2-е изд. - М : 
ГЭОТАР - Медиа, 2022. - 1004 с 

17. Нутрициология и клиническая диетология : национальное руководство / 
Под ред. акад. РАН В. А. Тутельяна, чл.-корр. РАН Д. Б. Никитюка. - 2-е изд. - М : 
ГЭОТАР - Медиа, 2022. - 1004 с 

18. Нутрициология : учебник / Л.З. Тель и др. - М. : Литтерра, 2021. - 544 с. 
19. Ройтберг Г. Е. Внутренние болезни. Система органов пищеварения : 

учебное пособие / Г.Е. Ройтберг, А.В. Струтынский. - 3-е изд. - М. : МЕДпресс-информ, 
2014.- 559 с. 



11 

20. Румянцев В. Г. Язвенный колит : руководство для врачей / В. Г. 
Румянцев. - М : Медицинское информационное агентство, 2009. - 421 с. 

21. Сумин С. А. Неотложные состояния : учебное пособие для студентов 
медицинских вузов и факультетов / С. А. Сумин. - 8-е изд., перераб. и доп. - М. : ООО 
"Медицинское информационное агентство", 2013. - 1099 с 

22. Сумин С. А. Экстренные и неотложные состояния : учебное пособие для 
подготовки кадров высшей квалификации / С. А. Сумин, К.Г. Шаповалов и др. - М. : 
ООО "Медицинское информационное агентство", 2019. - 624 с 

23. Сумин С. А. Анестезиология, реаниматология, интенсивная терапия : 
учебник для студентов высшего профессионального образования / С.А. Сумин, К.Г. 
Шаповалов. - 2-е изд., перераб. и доп. - М. : Медицинское информационное агентство, 
2021. -559 с 

24. Хендерсон Джозеф М. Патофизиология органов пищеварения / Пер. с 
англ.; ; Ред. докт. мед. наук В.Ю. Голофеевский; /Под общ. ред. акад. Ю.В. Наточина. -
3-е изд., испр. - М. : Бином, 2018. - 272 с. 

25. Шишкин А.Н. Внутренние болезни: введение в диагностику : учебник 
для студентов медицинских высших учебных заведений и клинических ординаторов / А. 
Н. Шишкин ; СПбГУ - СПб. : Изд-во С.-Петерб. ун-та, 2008. - 467 с. 

3.4. Перечень иных информационных источников 
1. Медицинские периодические журналы: 
2. Российский журнал гастроэнтерологии, гематологии, колопроктологии 
3. Экспериментальная и клиническая гастроэнтерология 
4. Терапевтический архив 
5. Клиническая медицина 
6. Русский медицинский журнал 
7. Фарматека 
8. ЭБС «Консультант студента» - Издательская группа ГЭОТАР Медиа: 

http://cufts.library.spbu.ru/CRDB/SPBGU/resource/252; 
9. Справочно-информационной системе «MedBaseGeotar» 
10. http://cufts.library.spbu.ru/CRDB/SPBGU/resource/676 
11. Библиотека им. М. Горького СПбГУ https://library.spbu.ru 
12. Электронный каталог Научной библиотеки им. М. Г орького СПбГУ: 
13. https://lib.law.spbu.ru/elektronnyj-

katalog.html?ysclid=m2u5qela7g370760425 
14. Перечень электронных ресурсов, находящихся в доступе СПбГУ: 
15. http: // cufts .library. spbu.ru/ CRDB/SPB GU/ 
16. Перечень ЭБС, на платформах которых представлены российские 

учебники, находящиеся в доступе СПбГУ: 
17. http ://cufts. library. spbu.ru/CRDB/SPBGU/bro wse?name=rures&resource_tv 

pe=8 
18. Полнотекстовые интернет версии ряда ведущих медицинских 

периодических изданий России: 
19. Научная электронная библиотека: 
20. http://elibrary.ru 
21. Международный журнал медицинской практики: 
22. Всероссийская образовательная интернет-программа для врачей 

4. Методика и критерии оценки государственного экзамена 
4.1. Форма проведения государственного экзамена: 

0 Устная 
4.2. Продолжительность государственного экзамена: 

http://cufts.library.spbu.ru/CRDB/SPBGU/resource/252


12 

Продолжительность собеседования составляет не менее трех академических 
часов на группу численностью 5 человек, это время увеличивается пропорционально 
числу аттестуемых из расчета продолжительности собеседования 30 мин. на одного 
ординатора. При проведении государственного экзамена экзаменатору предоставляется 
право задавать ординатору дополнительные вопросы в пределах образовательной 
программы. 

4.3. Методика и критерии оценки государственного экзамена: 
Экзамен включает ответ на 3 вопроса. Общая оценка по итоговому 

собеседованию составляет 100 баллов (1 вопрос - до 40 баллов, 2 и 3 вопросы - до 30 
баллов каждый). Оценка «отлично» соответствует 91-100 баллам, «хорошо» - 81-90 
баллам, «удовлетворительно» - 71-80 баллов, «неудовлетворительно» - менее 70 баллов. 

Оценка «неудовлетворительно» выставляется обучающемуся, не показавшему 
освоение планируемых результатов (знаний, умений, компетенций), предусмотренных 
программой, допустившему серьезные ошибки в выполнении предусмотренных 
программой заданий; 

Оценку «удовлетворительно» заслуживает обучающийся, показавший частичное 
освоение планируемых результатов (знаний, умений, компетенций), предусмотренных 
программой; сформированность не в полной мере новых компетенций и 
профессиональных умений для осуществления профессиональной деятельности; 
знакомый с литературой, публикациями по программе; 

Оценку «хорошо» заслуживает обучающийся, показавший освоение 
планируемых результатов (знаний, умений, компетенций), предусмотренных 
программой; изучивших литературу, рекомендованную программой; способный к 
самостоятельному пополнению и обновлению знаний в ходе дальнейшего обучения и 
профессиональной деятельности; 

Оценку «отлично» заслуживает обучающийся, показавший полное освоение 
планируемых результатов (знаний, умений, компетенций), всестороннее и глубокое 
изучение литературы, публикаций; умение выполнять задания с демонстрацией 
собственного варианта решения практической задачи, проявивший творческие 
способности в понимании и применении на практике содержания обучения. 

5. Процедура проведения государственного экзамена 
5.1. Государственная итоговая аттестация для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья проводится с учетом особенностей их психофизического 
развития, индивидуальных возможностей и состояния здоровья. 

5.2. Проведение государственного экзамена осуществляется в соответствии с 
Правилами обучения по программам высшего образования - программам подготовки 
научно-педагогических кадров в аспирантуре, программам ординатуры, реализуемым в 
Санкт-Петербургском государственном университете, утвержденными приказом от 
30.08.2018 № 8577/1 (с последующими изменениями и дополнениями). 

5.3. В ситуации крайней необходимости в целях защиты жизни и здоровья 
обучающихся, научно-педагогических работников и сотрудников, обеспечивающих 
проведение государственной итоговой аттестации, по решению уполномоченного 
должностного лица государственная итоговая аттестация может проводиться 
исключительно с применением дистанционных технологий. 


